
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϯ. ŵaj ϮϬϭϴ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϵϮϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgsŵålet er 
stillet efter øŶske fra Claus Kvist HaŶseŶ ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϵϮϭ:  
”MiŶistereŶ ďedes redegøre for, hvilke kriterier SuŶdhedsstǇrelseŶ ligger til gruŶd for 
eŶ ďeslutŶiŶg oŵ plaĐeriŶg af et givet speĐiale.” 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har til ďrug for ďesvarelseŶ iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶd‐
hedsstǇrelseŶ, der oplǇser følgeŶde: 
 
”SuŶdhedsstǇrelseŶ forstår oveŶståeŶde spørgsŵål soŵ oŵhaŶdleŶde plaĐeriŶgeŶ af 
speĐialfuŶktioŶer og ikke oŵhaŶdleŶde de lægelige speĐialer.   
  
Ifølge suŶdhedsloveŶs § ϮϬϴ fastsætter SuŶdhedsstǇrelseŶ krav til speĐialfuŶktioŶer 
;i loveŶ ďeŶævŶt laŶds‐ og laŶdsdelsfuŶktioŶerͿ på regioŶale og private sǇgehuse og 
godkeŶder plaĐeriŶgeŶ af speĐialfuŶktioŶer på sǇgehuseŶe. SuŶdhedsstǇrelseŶ har 
derŵed deŶ lovgivŶiŶgsŵæssige koŵpeteŶĐe til at oprette og Ŷedlægge speĐial‐
fuŶktioŶer, saŵt til at tildele og fratage godkeŶdelser af varetagelseŶ af speĐialfuŶk‐
tioŶer. Det er SuŶdhedsstǇrelseŶs opgave at foretage eŶ regelŵæssig revisioŶ ŵed 
heŶďlik på, at deŶ gældeŶde speĐialeplaŶlægŶiŶg er tidssvareŶde, relevaŶt og dæk‐
keŶde. Et gruŶdlæggeŶde udgaŶgspuŶkt for speĐialeplaŶlægŶiŶgeŶ er, at ’øvelse 
gør ŵester’ ud fra eŶ erkeŶdelse af saŵŵeŶhæŶgeŶ ŵelleŵ suŶdhedsfaglig erfa‐
riŶg, kvalitet og voluŵeŶ på ďåde iŶdivid‐, eŶheds‐ og sǇgehusŶiveau. Et aŶdet afgø‐
reŶde udgaŶgspuŶkt er, at ďorgerŶe sikres eŶsartet ďehaŶdliŶg af høj kvalitet i hele 
laŶdet. Dette sikres ďlaŶdt aŶdet geŶŶeŵ plaŶlægŶiŶgeŶ af, hvor og på hvilket 
gruŶdlag forskellige fuŶktioŶer kaŶ varetages. I det oŵfaŶg heŶsǇŶ til høj faglig kva‐
litet og til Ŷærhed er iŶdďǇrdes ŵodstrideŶde, vægtes heŶsǇŶet til deŶ faglige kvali‐
tet højest.  
  
ProĐes og kriterier ved tildeliŶg af godkeŶdelse til varetagelse af speĐialfuŶktioŶer  
  
SuŶdhedsstǇrelseŶ vil, Ŷår det er relevaŶt, iŶdkalde aŶsøgŶiŶger oŵ varetagelse af 
speĐialfuŶktioŶer. Ud fra aŶsøgŶiŶgsŵateriale og eveŶtuelt supplereŶde oplǇsŶiŶger 
træffer SuŶdhedsstǇrelseŶ ďeslutŶiŶg oŵ, hvilke sǇgehuse der tildeles eŶ godkeŶ‐
delse til at varetage speĐialfuŶktioŶer. I forďiŶdelse ŵed eŶ aŶsøgŶiŶgsruŶde foreta‐
ger SuŶdhedsstǇrelseŶ eŶ ďedøŵŵelse af det saŵlede aŶsøgŶiŶgsŵateriale fra aŶsø‐
gerŶe. AŶsøgŶiŶgerŶe ďliver vurderet i forhold til de krav, der er fastsat til varetagel‐
seŶ i ďl.a. speĐialevejledŶiŶgerŶe for de relevaŶte speĐialfuŶktioŶer saŵt i øvrige ud‐
ŵeldiŶger fra SuŶdhedsstǇrelseŶ. Der skelŶes ŵelleŵ suŶdhedsfaglige kerŶekrav og 
øvrige krav i vurderiŶgeŶ. De suŶdhedsfaglige kerŶekrav har ŵed selve setuppet og 
varetagelseŶ af speĐialfuŶktioŶeŶ at gøre, og oŵhaŶdler ďl.a. aŶsøgereŶs ďeskrevŶe 
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kapaĐitet og roďusthed, hvilket voluŵeŶ der forveŶtes, hvilkeŶ erfariŶg og ekspertise 
der er på sǇgehuset, og hvordaŶ der saŵarďejdes ŵed øvrige speĐialer.   
  
KapaĐitet og roďusthed  
  
SǇgehuse, der varetager eŶ speĐialfuŶktioŶ, skal have tilstrækkelig kapaĐitet og ro‐
ďusthed til at varetage fuŶktioŶeŶ. For at sikre varetagelse af eŶ speĐialfuŶktioŶ hele 
døgŶet, året ruŶdt og for at sikre opďǇgŶiŶg og udvikliŶg af erfariŶg og fagligt ŵiljø, 
forudsættes det soŵ udgaŶgspuŶkt, at der er ŵiŶiŵuŵ tre speĐiallæger, der har spe‐
Đifikke koŵpeteŶĐer til at varetage eŶ giveŶ speĐialfuŶktioŶ på et sǇgehus iŶdeŶ for 
det pågældeŶde speĐiale og på det pågældeŶde Ŷiveau. DeŶ eŶkelte speĐiallæge kaŶ 
have speĐifikke koŵpeteŶĐer til at varetage flere speĐialfuŶktioŶer. EŶdvidere forud‐
sættes det, at der i forhold til deŶ eŶkelte speĐialfuŶktioŶ er koŵpeteŶĐer fra aŶdre 
relevaŶte faggrupper.  
  
Aktivitet, erfariŶg og ekspertise  
  
Der er geŶerelt set saŵŵeŶhæŶg ŵelleŵ kvalitet, suŶdhedsfaglig rutiŶe, erfariŶg og 
voluŵeŶ på ďåde iŶdivid‐, eŶheds‐ og sǇgehusŶiveau, og tilstrækkeligt voluŵeŶ er 
derfor eŶ vigtig faktor ved varetagelse af eŶ speĐialfuŶktioŶ. SǇgehuse, der varetager 
eŶ speĐialfuŶktioŶ, skal have tilstrækkelig aktivitet til at opŶå, vedligeholde og udvikle 
erfariŶg iŶdeŶ for alle faggrupper. Der kaŶ herudover være krav til tværgåeŶde fuŶk‐
tioŶer, akutďeredskaď i såvel fuŶktioŶeŶ soŵ på aŶdre oŵråder saŵt tilstedeværelse 
af aŶdre speĐialfuŶktioŶer soŵ forudsætŶiŶg for fuŶktioŶeŶ.  
  
KoŵpeteŶĐer  
  
SǇgehuse, der varetager eŶ speĐialfuŶktioŶ, skal sikre, at der er tilstrækkeligt perso‐
Ŷale, heruŶder læger, plejepersoŶale og aŶdet persoŶale ŵed de relevaŶte og forud‐
satte speĐifikke koŵpeteŶĐer til at varetage speĐialfuŶktioŶeŶ i forŵ af diagŶostik, 
ďehaŶdliŶg, iŶforŵatioŶ, oďservatioŶ, pleje, rehaďiliteriŶg ŵv. Ved ďehaŶdliŶg af 
ďørŶ er det vigtigt at sikre, at såvel speĐiallæger soŵ plejepersoŶale også har erfariŶg 
ŵed og koŵpeteŶĐe i ďehaŶdliŶg af ďørŶ.  
  
Saŵarďejde ŵed aŶdre speĐialer  
  
Det er geŶerelt eŶ forudsætŶiŶg for varetagelseŶ af speĐialfuŶktioŶer, at der saŵar‐
ďejdes ŵed aŶdre speĐialer, hvor det er relevaŶt, og at der er adgaŶg til aŶdre speĐia‐
lers ekspertise. Udover deŶŶe geŶerelle forudsætŶiŶg stiller speĐialevejledŶiŶgerŶe 
speĐifikke krav vedrøreŶde saŵarďejde ŵed Ŷærŵere aŶgivŶe aŶdre speĐialer. Der 
ses et tiltageŶde ďehov for tværgåeŶde saŵarďejde oŵ patieŶteŶ og øget fokus på 
patieŶtforløď. DeŶ tekŶologiske udvikliŶg gør, at Ŷogle ďehaŶdliŶger ďliver ŵere koŵ‐
plekse og saŵtidig iŶddrager flere speĐialer. EŶdvidere er patieŶter i dag i højere grad 
eŶd tidligere præget af ŵultiŵorďiditet, ďl.a. pga. deŶ større ældreaŶdel i ďefolkŶiŶ‐
geŶ, hvilket også øger ďehovet for tværgåeŶde saŵarďejde.  
  
Saŵarďejde ŵelleŵ speĐialer er vigtigt iŶdeŶ for eŶ laŶg række oŵråder i det daglige, 
kliŶiske arďejde og kaŶ aŶtage ŵaŶge forskellige forŵer. Nogle speĐialer saŵarďejder 
oŵ ďesteŵte patieŶtgrupper, aŶdre speĐialer saŵarďejder oŵ ďesteŵte kliŶiske pro‐
Đedurer/fuŶktioŶer. Saŵarďejdet ŵelleŵ to eller flere speĐialer kaŶ fǆ ske saŵtidigt 
eller serielt, og der kaŶ i Ŷogle tilfælde være ďehov for fælles koŶfereŶĐer eller fælles 
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kliŶiske retŶiŶgsliŶjer for at sikre kvalitet og saŵŵeŶhæŶg i iŶdsatseŶ over for patieŶ‐
teŶ.  
  
RådgivŶiŶg i sagsďehaŶdliŶgeŶ  
  
SuŶdhedsstǇrelseŶs ďeslutŶiŶger oŵ tildeliŶg af speĐialfuŶktioŶer er faglige og hviler 
på et ďredt, fagligt gruŶdlag ŵed iŶddragelse af rådgivŶiŶg fra alle relevaŶte iŶteres‐
seŶter på oŵrådet. Alle ďeslutŶiŶger vedr. plaĐeriŶgeŶ af speĐialfuŶktioŶer drøftes 
ŵed stǇrelseŶs RådgiveŶde Udvalg for SpeĐialeplaŶlægŶiŶg, hvor regioŶerŶe og de 
lægevideŶskaďelige selskaďer ŵ.fl. er repræseŶteret, saŵt ŵed DeŶ RegioŶale Bag‐
gruŶdsgruppe, hvor regioŶerŶe er repræseŶteret. Derudover iŶdheŶtes der ďidrag fra 
faglige eksperter på oŵrådet, heruŶder sagkǇŶdige iŶdeŶ for de relevaŶte speĐialer 
saŵt eveŶtuelt aŶdre ŵǇŶdigheder ŵed videŶ oŵ oŵrådet. AŶsøgerŶe har uŶdervejs 
i sagsďehaŶdliŶgeŶ ŵulighed for at koŵŵe ŵed iŶdsigelser til stǇrelseŶs afgørelser, 
og også disse iŶdsigelser drøftes ŵed det RådgiveŶde Udvalg for SpeĐialeplaŶlæg‐
ŶiŶg. Når SuŶdhedsstǇrelseŶ har iŶdheŶtet rådgivŶiŶg fra alle relevaŶte iŶteresseŶter 
på oŵrådet foretages eŶ saŵlet, faglig vurderiŶg, og speĐialfuŶktioŶeŶ plaĐeres på 
koŶkrete sǇgehuse. DeŶ godkeŶdte aŶsøger skal Ŷu leve op til de fastsatte krav til va‐
retagelse af speĐialfuŶktioŶeŶ, og afrapportere til SuŶdhedsstǇrelseŶ årligt, og hvis 
der sker æŶdriŶger uŶdervejs i periodeŶ.” 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til ďidraget fra SuŶdhedsstǇrelseŶ. 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

ElleŶ TraŶe NørďǇ      /      Mathias Ørďerg DiŶeseŶ 
 


